arbiter dabit mihi *testimonium*; v. C. 16. 19. 21. quin *causae meae patronus*, ib. v. 21. et c. 17. 3., pro disceptanda ea *apologiae iam librum consignauit*; eumque Deum testor v. 36., *humoris impostum meis in publicum proferam*; *adfigam* eum veluti *litteras patentes*, *loco publico omnium oculis expositas*; *diladematum loco* mihi erit. Illi libere indicabo v. 37. *vniuersam vitae ante aetate rationem*, ad eumque *causae meae vindicem*, *principis instar*, intrepide accedam. Quod si vero iustum alii causam haberent, exprobratam mihi c. 20. 19-21. c. 22. 6-9. *tyrannidem* gemendi v. 38. 39., eueniat mihi nuntiata a vobis c. 15. 34. c. 18. 19-21. c. 20. 26-29. *imprecatio*: vt maledicta sit terra mea, quo tritici loco spinas ferat et pro hordeo venena v. 40.

Ad prolixam illam lobii orationem, vbi *tota prouidentiae Dei causa*, in regunda piorum et impiorum sorte, satis perorata, lis tandem dirimitur, cum nihil eius habeant amici, quo vel situm adhuc tueri *erorem*, vel eius conuellere possent *fententiam*; huic se certamini *Elihu* insuper immiscet C. XXXII. *) 1. 4. Isque primo quidem, modestiae tantum

*) Ad C. XXXII. v. 1. נִזְבָּע Sep. Syr. et Ar. ad amicos referunt, quasi ideo certare cum lobo desierint, quod iustus fuerit iam habitus in eorum oculis, cui sententiae diuinum repugnat oraculum c. 42. 7. quare rectius Chal. vertit et Vul. quod iustus sibi videretur. v. 4. נִזְבָּע Syn. pro נִזְבָּע ex נַכְּרָת, quod alias ut Aq. πλάγης vertit, accepisse videtur: επλάγης τον ιωβ λογοις ut Syr. et Ar., rectius Sep. υπερανθεν αποκρισιν. v. 6. נִזְבָּע Mich. vertit: varum froch ich auf die Erde, quia futenem thrasonem esse Elihuum inique existimat, cui fere omnia pessimam in partem rapit, rectius autem Versi. *veritus sun*, dubitau, ηνυχα Sep. hoc enim significat Ar. בְּנֵי cunctatus est et Chal. בְּנֵי rimuit, quo hic vtitur Targ., wade ad tardum lentumque reptilium incessum trahitur Mich. 7. 17. v. 7. בְּנֵי de aetate frequentius accipi, filio eriam histor., nedum poet., vel ex Gen. 5. vbi saepius occurrit, vel ex visitata distione בְּנֵי olim, prisca aetate, satis constat, quare inique Houb. בְּנֵי in בְּנֵי mutat: fenum est loqui, et בְּנֵי in Hiph. בְּנֵי notam facient. v. 8. Id. pro נִזְבָּע adscicit נִזְבָּע, quia alias halitus omnipotens nihil habeat in membro priori sibi parallelum; habet tamen sibi *oppositum*, נִזְבָּע nimurum, spiritum, quem saepe sibi prouectiores aetate sunt, quemque Aut. Obs. mentem ei vim rationis rectius interpretari videtur, quam Mich. נִזְבָּע נִזְבָּע Genie und groszen Geist, quod ille de gratia coelestis aura aptius intelligir, qua afflari humanas mentes necesse est, vt genuinum rerum intellectum accipiant p. 206. v. 10. pro נִזְבָּע Houb. נִזְבָּע legit, vt Vul. Sep. Syr. et Ar. v. 12. Mich. vt Syr. et Ar. נִזְבָּע legit: cure Zeugen, cum reliquae Versi. habeant: vñ que ad vos, i. e. ad vim omnem ingenii vestri et veram animi sententiam. Houb. autem Voc. נִזְבָּע addit i quod habent Vul. Syr. et Ar. v. 13. 14. Sep. misere conturbant omnia, quae non est huius loci disceptare. v. 15.

tantum causa, cum vir adhuc *iuvens* esset, se hactenus conticuisse, et ex debita senioribus reverentia sibi temperasse fatetur, quo minus dicens moras praecipitarer, siquidem seris venit vsus ab annis v. 5 - 7. Cum autem annorum multitudinem *spiritus* quidem satis magnos excitare et animum facere hominibus, non autem veram semper rerum intelligentiam in iis efficere cognouerit, quae a solo proficiscitur *aurae coelestis* afflatus; quare non semper, qui sunt aetate aliis et dignitate superiores, prudentia eos superant v. 8. 9. Ideo post longam demum et attentam, tam *causae* disceptatae, quam vtriusque partis *sententiae* considerationem, suae merito cogitata ingenue nunc declarat v. 10. 11. et Iobi amicis, penitus perspecta eorum causa, quod nec suam ipsi satis demonstrauerint, nec oppositam eius sententiam deuicerint, libere profitetur v. 12. Deinde vero, ne rem quidem se acutetigisse potent, Iobi autem dicant *incorrigibilem* esse pertinaciam, sola Dei potentia superandam v. 13., eum nihil quidem dixisse monet, suae repugnans sententiae, de quo cum eo certare opus sit; longe vero alia, quam qua ipsi incesserint, via et ratione esse vincendum v. 14. Hanc igitur, cum conturbatos videat eos vltiorem rei disquisitionem a se declinare et obmurescere, ita se esse ingressurum profitetur v. 15. 17., vt plenus rerum copia dicendarum, quae feruentis musti instar animalium vrgeant aestuantem, libere dicat quod res sit v. 18-20., idque quidem

אַתָּה תְּשִׁירֵה Int. plerumque *intransit*, sumunt, vt Houb. sublata sunt ab iis verba, Mich. sic haben sie verlassen, rectius autem Veriss. ex vsu Hiph. *transit*. vertunt: declinarunt a se et translulerunt, Sep. επαλλυσαν εξ αυτων λογια, non, defecerunt ab iis sermones, vt male vertit Montefal. quasi extaret Nominat, λογια, sed potius: transire a se et quasi procedere iubent sermones, in Accus. vi c. 9. 5. vertunt: περιπατει ομη. v. 18. בְּבָנָיו interiora animi ut c. 15. 35., מִרְאֵת vero affectum, imperum animi significat, de quo rectius intelligitur, quam de halitu ventris Luth., aut Mich. vom Dhem in der Brust, de quo v. 20. sermo est נֶלֶת־לְבָנָיו quo frena laxem animo, i. e. aurea caprandae causa halitum emittam. v. 21. בְּבָנָיו non adulabor homini Houb., quis נֶלֶת de blanda et honorisca compellatione adhibetur, Mich. ich will mich nach keiner Parthey nennen, aut ex vsu Ar. et Chal. nihil in alicuius fauorem dicam, aut alio, quam quo par est, nomine compellabo. Aut. Obs. ad h. 1. בְּבָנָיו ex cognatis נֶלֶת et נֶלֶת stabiliendi et firmandi potestatem habere suspicatur, ideoque posito עֲמֹד נֶלֶת pro בְּבָנָיו sic vertit: quod mihi compertum non fit, neutiquam asseverabo, atque sic pariter v. 22. explicat: si quae ignota mihi et incerta affirmarem, qui me condidit, statim e medio me tolleret. Quorsum autem haec? cum sine illa verborum mutatione plana sint omnia: nihil hominis causa adsentatorie dicam, quod si enim, quae non intelligo, in hominis fauorem blande dicerem, breui me —

quidem remoto omni personarum respectu et partium studio, ne Dei,
quem vereatur, vindictam incurrat v. 21. 22.

His autem praemissis, ad Iobum eius se nunc quoque conuer-
tit oratio C. XXXIII. *), quem primo admonet, ut sit attentus eo-
rum auditor, quae sibi quidem, ex deliberata integerrimae mentis
sententia, e re eius esse futura videantur v. 1-3., eaque suae me-
mor imbecillitatis, ex solo se, ait, divini spiritus nutu et consilio,
sic esse dicturum, ut nihil Ioho, vel inaudito obrudat, vel inuito
v. 4. 5. ut eandem potius, quam ille egit, *Dei causam* pariter ipse
tueatur v. 6., nihilque quod vel molestum ei sit, vel iniquum vi-
deatur, committat v. 7. Deinde vero, quod in eo maxime repre-
hendendum videatur, hoc esse ingenue fateretur, quod ex ipsis eius
sermonibus intellexerit, quod scilicet arroganter nimis prodat de
pietatis suae integritate opinionem, qua commotus, improbis ad-
versus

*) Ad C. XXXIII. v. 2. Cum ἐγώ de animi sensu iam c. 31. 30. fuerit
adhibitum, Houb. rectius vertit ἐγώ ad palatum meum, diserte, plene
et perspicue, quam Mich. in meinem Gaumen; welches lauet, als
wollte ein Nachahmer gern erhaben und poetisch reden und könnte es
nicht recht. v. 3. בְּרַבָּדָה adverbial. sumendum, pure, ingenue, sine
faco, nec cum foemin. וְרַבָּדָה copulandum, vt vult Houb. eamque ob-
causam hoc cum prae. וְרַבָּדָה coniungit adiecto et rectitudo est cor
meum, et verba mea scientia, labia — v. 6. מִכְּא Mich. pro partic.
mere explexiu haber, vt Versl. vor Gott bin ich dir gleich, idque fa-
tis arroganter dictum esse putat: es Klingt sehr siolz, wenn man einem
Mann von Iob's äuferm Stande und moralischem Charakter (quem
tamen ad fin. c. 31. mele pinxit) die Verscherung schenkt: er dürfe
sich nicht scheuen, denn man sei ein Mensch gleich wie er — Quid si
vero dignitate par Iobo fuisse Elihu, sequi sponderet, ex pari in
Deum reverentia, nullam conseruo suo iniuriam esse illaturum? Quid
si haec esset verborum sententia: ego pariter *sicut os tuum*; pro causa
Dei loquar? v. 7. בְּרַבָּדָה quod Sep. pro בְּרַבָּדָה accipiunt, Vul. pro
duplici voce בְּרַבָּדָה etiam eloquium meum, rectius Mich. cum Chal.
Syr. et Ar. meine Last, d. i. meine Auflage, ex Syr. et Ar. בְּרַבָּדָה sol-
licitauit, adortus est. v. 8. וְרַבָּדָה Versl. recte omnino ad Iobum re-
ferunt: *sermones tui*, nec tamen ideo בְּרַבָּדָה legendum, vt vult Houb.
qui v. 9. בְּרַבָּדָה legit pro בְּרַבָּדָה, quod tamen idem significat ex Chal. Ar. et
Syr. בְּרַבָּדָה poluit, mundauit; unde Mich. glänzend und ohne Unrecht.
v. 10. בְּרַבָּדָה ex vsu Ar. Voc. בְּרַבָּדָה Mich. vertit: Gott findet nichtige
Auflagen gegen mich, Houb. lenius: *dissidi causas*, ex vsu biblico:

versus immissa sibi a Deo mala querelis, sumnum rerum arbitrium velut in ius vocare visus fuerit, et ab eo postulare, ut suorum sibi consiliorum reddat rationem v. 8 - 13. Eorum enim mortalium profecto nullus vñquam, quotiescumque Deus de constituenda mutandaque eorum forte, vel semel, vel iteratis vicibus decreverit, veras inuestigabit rationes per somnium nocturnaque visiones v. 14. 15, sed ipse potius tunc nouit longe alia ratione ad consiliorum suorum intelligentiam hominum aperire aures, et sic obsignare eorum correctionem animo impressam, ut a malefactis deterreantur; quo ipso ab arrogancia eos reuocare, eaque ratione animam vitamque simul ab interitu seruare contendit v. 16 - 18. His autem vbi nihil efficerit lenioris disciplina mediis, tunc severiori pergit, et pertinacissima ossium conturbatione adeo saepe eos coercere solet, ut gratissimi alias saporis viatum abhorreat natura et cum taedio respuat v. 19. 20., ut contabescat corpus, spectaculo simile, et ossa promineant

aberrationes in me offendit, i. e. leuissimam culpam grauiter vrget. v. 14. יְהִי רַבָּר v. 13. respicit: quando eloquitur haec prouidentiae consilii semel iterumque, i. e. varie saepius constituit regitque humanae fortis vicissitudines, וְלֹא נָמֵד nemo ea potest inuestigare, ut v. 15. sequitur, per somnia et visiones, quibus amici Iobi tantopere fidebant. Ita nec opus est תְּמֻבָּשׁ aut תְּמֻבָּשׁ ex פָּנָיו legere, ut Houb. vult et Mich. er wiederholt es denn nicht weiter, nec duplice cum Intt. quaerere peccatores sanandi rationem, de qua non sermo est, sed, vt constat ex v. 13., de prouidentiae diuinæ consiliorum inuestigatione, quorum fines et rationem, quatenus ad hominum spectant correctionem, satis Deus ipse solet declarare v. 16., vbi דְּבָרָיו Aut. Obs. bene vertit: obsignat monita, siue alte menti imprimat, idque magis responderit Suff. סְבִיר in פָּנָיו, quam si cum Luth. Houb. et Mich. סְבִיר legamus, ex פָּנָיו: terret eos castigationibus eorum. v. 17. Houb. פָּנָיו legit pro פָּנָיו quia malo sensu hoc accipi posse Voc. negat, quod per se omnino non significat facinus, sed institutum quodcumque, hic autem de facinore intelligere iubet פָּנָיו, nec video, cur פָּנָיו iniquitas legendum velit, pro פָּנָיו arrogantia? quae est species iniquitatis, hic maxime Iobo exprobata. Quare nec Mich. legit פָּנָיו siue פָּנָיו probanda videret: daß er die Grube zudecke. v. 23. 24. Mich. superstitionem, de angelo aliquo mediatore inter Deum et homines, opinionem, nullo probatam antiquitatis testimonio, vel ex hac ipsa tamen Scr. S. doctrina forte, recentiori demum aetate, enatam, Elihu tribuere manuit, quam veram de Christo mediatore sententiam, de qua Not. P. 134. dicit: sie würde hier am unrechten Orte angebracht seyn.

neant carne nudata, tandemque cadaueris instar appropinquare morti videatur v. 21. 22. Quod si in hoc tristi rerum statu legatus aliquis diuinus, vius de milibus, mediatoris pro eo partes suscipiat, ut iustum ei indicet ad meliorem frugem redeundi recteque agendi rationem, eiusque misereatur. Deum rogans: serua eum ab interitu, pretium reperi, quo redimatur! v. 23. 24.; tunc tota eius natura nouo revivescit vigore, et ad primum iuuenturis florem c. 29. 4. reueretur; tunc confidenter Deum orabit, qui eum beneuole excipiet, eiusque causae ei restituet iustitiam v. 25. 26., ille vero celebrabit hanc Dei gratiam eamque depraedicabit miseris, quo suo erigantur exemplo v. 25. 28. Ad hanc igitur Dei disciplinam, quam plus simplici vice interdum adhibere solet, animum aduertere lobum hortatur, eique si quid contra monendum videatur, libere dicendi copiam relinquit v. 29. 32.

C 2 Atque

seyn. Denn die Frage ist hier nicht davon — hier entscheidet die Lehre von Christo nichts — Idem vero dicendum de angelis mediatoribus; quae si in hunc tamē sermonis nuxum conuenit opinio, cur non aequa conueniat doctrina de mediatore Christo? in quem omnia longe aptius quadrant, quam in angelum, qui diserte dicitur reperiſſe יְהוָה, quod cum nesciat, qua ratione de angelo possit praedicari, ita contorte de Deo explicare Mich, cogitur: ich habe ein Lösegeld bekommen, an hoc signifizat יְהוָה? et quale hoc est יְהוָה die bisherige Strafe des Sünder, die Gott als ein Lösegeld ansieht. An non longe haec sunt perita? Quare oracula illasvis instar de Christo habendum esse locum, fatetur quidem Aut. Obl., ita tamē, vt prorsus rem aliam agere Elihu, seque ipsum angeli internumtii nomine intelligere videatur, sub obuio autem huius sensus nucleo longe praestantiorem alium gerat, tanquam medullam; et se ipsum cum Christo mediatore coniunctim exhibere contendat, quamvis ipse huius mystrii ignarus. Cur autem adeo eius ignarus fuisse huius aetatis homines existimemus? cum adeo clara sint verba textus, vt non patiantur tantum, sed fere adgant interpretem de Christo cogitare, et in Elihu, vel aliquam tamē, licet tenuem forte et satis adhuc obscuram, de futuro aliquo inter Deum et homines mediatore intelligentiam suiss, suspicari. v. 29. יְהוָה habet Keri, vt Vul. Chal. Cod. Regiom. Reg. et Edit. Man. B. Isr., Chetib autem יְהוָה vt Cod. Sen. Sep. Th. Syr. et Ar. v. 30. יְהוָה quo respondeat priori verbo in Hiph. in יְהוָה inutiliter mutat Houb, cum plana sit sententia: vt videat in plena luce vitam recuperatae prosperitatis.

Atque sic bene Elihu refutauit principalem Iobi, quo maxime in tuenda causa sua peccauit, errorem, quod sua freats integritate, scire a Deo temere desiderauit, quas iustas haberet, adeo se duri-
ter tractandi, causas. Postquam igitur eum ipsum ab hac tanta te-
meritate reuocauit; sua nunc oratione ad eius se colloquii auditores
conuerit, quorum se ipse iudicio subiecerat c. 12. 11., eosque ut
probe secum disquirant, admonet C. XXXIV. *), quae sit forte
multorum ex iis nimis iniqua de eius sermonibus sententia v. 1-4.,
qui, cum audiuissent immodicas Iobi querelas v. 5. 6., offendit fa-
cile poterant speciosa eius leuitate, qua ignominiosa quaeque velut
imbibit opprobria, c. 21. 3. sibi facta: quasi in eo iam esset c. 22.

15,

*) Ad C. XXXIV. v. 2. מִתְחַדֵּשׁ Mich. restet verit: wie der Mund die Speise, enim ut gr. μετὰ habet saepe vim comparandi. v. 6. אֶפְרַיִם Niph. accipit Houb. et lenius interpretatur: false accusor in iu-
dicio, siue ex vnu partic. הָיָה: etiam iusta sit causa mea, quam Mich.
ich will zeigen, dass sein Ausspruch über mich unwahr sei, quod nec
Iobo iusta tribuendum, nec Elihu, et aequum durum est, ac alterum:
ich will meinen Weil frey von Sünden schwenken, d. i. mit Gott freien,
der mir Unrecht thut, da ich mich rein weiß von aller Sünde,
quare hoc etiam modestius sic Houb. explicat: lethale est vulnus
meum, cum tamen sim sine crimen. v. 7. וְאֵלֹהֶיךָ opprobrium, quale sit
explicatur v. 8. 9., non ab Elihu factum, sed ab amicis, idque quo-
niam Versl. et Intt. non obseruarunt, ideo varie explicatur. v. 13.
וְאֵלֹהֶיךָ Mich. ad Deum ex v. 12 refert: wer befaßt ihm die Erde? vt
Aut. Obs. et Houb., quoniam וְאֵלֹהֶיךָ v. 11. est remotius, ad quod ta-
men spectat וְאֵלֹהֶיךָ v. 14., quare vtrumque aptius ad hominem referen-
dum mihi viderur. Addit quidem Cod. Regiom. R. דְּרוֹמֵד יְהֹוָה, sed
non punctat. et transfix. v. 14. pro וְאֵלֹהֶיךָ legit Houb. בְּשִׁיר si volue-
rit retrahere spiritum; cui vero non bene respondet וְאֵלֹהֶיךָ quod rectius
Mich. ex vnu dictio: ponere cor suum aduersus aliquem, sic ex-
plicat: wollte er Strenge gegen ihn gebrauchen. v. 17. Schul tens. se-
quor, et וְאֵלֹהֶיךָ cum וְאֵלֹהֶיךָ copulandum pro ira accipio, non ad Iobum,
sed ad Deum referenda: numquid iram contineret, si talis esset osor
iudicii? Ita nec contorta opus est Mich. explicatione: will denn der
Feind des Gerichts, nämlich Ilob, nun selbst binden, d. i. über Gott
das Gerichte hafzen? nec Houb. mutatione, qua וְאֵלֹהֶיךָ in וְאֵלֹהֶיךָ con-
vertit: an fieri potest, vt Deus oderit iudicium et frandem faciat?
enius loco mallem cum Aut. Obs. Voc. וְאֵלֹהֶיךָ tribuere vim guberni-
andi: an non coercebit Deus osorem iudicii? v. 18. Mich. et Houb.
Vul. et Sep. sequuntur et וְאֵלֹהֶיךָ legunt, cui magis vriue responderet
אשר v. 19. v. 20. pro וְאֵלֹהֶיךָ Houb. legit וְאֵלֹהֶיךָ amouentur, idque
de

15., vt sceleratissimorum se partibus adlungeret v. 7. 8., siquidem dixisse eum criminabantur c. 15. 4. c. 21. 14. 15. c. 22. 13-18., suum nemini prodesse pietatis studium v. 9. Cauendae igitur et auferenda huius *offensionis* causa, quae metuenda ex his colloquiis videbatur, ita strenue Elihu Dei agit et religionis causam, vt irreprehensibilem summo rerum arbitrio iustitiam vindicet, in consti-
tuenda tam piorum forte, quam impiorum, quorum utriusque nulla vniquam ab eo fiat iniuria v. 10-12. Quis tale quid, ait, de eo vel suspicetur, cuius ex sola benevolentia habent bona quaeque mortales, ipsaque adhuc vita fruuntur? quam, si vellet severa nimis agere, breui posset ab omnibus auferre et in puluerem redigere creatureas v. 13-15. Numquid igitur Deus, ita merito ex his ar-

C 3

argu-

de populi a Principium imperio desfectione intelligit v. 23. וְאַתָּה מִתְּנִיחַתְּנֵה
de potestate quidem adhibetur, qua quis alis praesit, non autem li-
bere agat, vt hic cum Vul. Houb. vertit, quare ellipt. Mich. suppo-
nit omissum נֶבֶד er bauet den Menschen keinen Richterstuhl auf, cur
non autem frequentius זָה v. 14. aut יְהֹוָה culpan, onus, aut umile?
v. 25. תְּלִילְךָם Versl. plerunque et Intt. cum verbo seq. coniungunt,
vt Mich. er zerstört sie des Nachts, daß sie zerstört werden. Re-
stius haec Syr. et Ar. ad antec. refert, verbum autem נֶבֶד cum
v. 26. sic copulat apte: conteruntur sceleratorum loco, et explodit eos
loco spectatorum, וְאַתָּה פָּתַח 22. 8. qui rident eos damnantque, vt Io-
bum amici, quos hic pungit Elihu, eorumque v. 27. 28. iniquitatem
satis aperte reprehendit. Sic etiam v. 29. verba ultima: super gentem
et hominem simul, quae varie cogunt Versl. et Intt., omni difficultate
liberantur, quando ea cum v. 30. copulamus, vt Houb. et Mich. et
pro יְהֹוָה legimus זָה ו Luth. Vul. Chal. et Sep. er macht über
sie zu Königen Verächter der Religion, die Fallstricke des Volks sind.
Haec enim bene cohaerent cum v. 31. נֶבֶד כִּי nam penes Deum est,
i. e. in eius arbitrio positum, an dicere velit זָה ich vergebe, und
will nicht strafen, vt habet Mich., qui tantum bis legit זָה, et זָה
in Particip. Gott, Gott ist, der da sagt — v. 33. זָה Chal. quod
intrat te est, i. e. tibi soli exploratum, Houb. et Syr. et Ar. pro
זָה responsum tuum, accipit, legitque זָה reddet illud mihi, pro
זָה, num quis saluum hoc et integrum efficiat? זָה כִּי quo-
niam tu hoc derectas. Absit! tuum est, hoc probatum efficiere
זָה, ergo quid sentias, declara ingenuo. Sic plana mihi videntur
omnia, nec opus est, רְכַב legere, vt vult Houb. v. 36. בְּאָמֵן vellem
ego, explorat Job, ex זָה vero, et זָה וְאַתָּה וְאַתָּה וְאַתָּה ut Sep. scili-
cet ad ea, quae v. 37. extant, sic non opus est שְׁבַת עַל legere cum
Houb. eo quod sederit cum viris iniquis.

gumentatur Elihu, ab ea se contineret severitate, si iusti esset ofer iudicij? Numquid iniquitatis arguere auis adeo potenter iustum v. 16. 17., qui vel imperantibus ius dicit, habitoque nullo personarum respectu, integras saepe nationes subito, nulla ope adhibita, de medio auferre solet v. 18-20. Nam penitus explorata habet insituta quaeque et consilia hominum, etiam si latebras quaerant v. 21. 22., ideoque numquam adeo aget inclementer, ut quisquam suae causae decisionem, quod tamen Iobus fecit c. 23. 3-7., ad ipsum Dei tribunal deferre opus habent v. 23. Neque longa quidem ille rerum indiget disquisitione, quando etiam magnates conterit v. 24., siquidem non nouit tantum quae occulte fecerunt, sed ea sic quoque in lucem profert, ut male habeantur sceleratorum loco, et speculatorum loco cachinno excipiuntur, quem magis saepe meruissent ipsi v. 25. 26., cum propter talia Dei in alios iudicia ab ipsa religione discedant, et sapiens eius prouidentiae regimur probare recusent, donec exaudiuerit delatas ad se miserorum clamores v. 27. 28. Quis igitur, si bene aliis fecerit, reprehendere eius consilia, aut si male aliis, ea scrutari ausit? v. 29. si quando c. e. imperare vel gentibus fuerit, vel adeo humano generi in uniuersum, profanos, qui sibi subditis fuerint offendicula? Nam ex Dei pendet arbitrio, quamdiu haec talia etiam velit impunita dimittere v. 30. 31. In his si quid minus recte dixit Elihu, meliora a Iobo cupit edoceri v. 32., eumque hortatur, cum quae penes eum sint mentis cogitata, eorum nemo aliis integrum satis explicare sententiam et emendare errata possit, vt suam ipse mentem ingenue declarare non dignetur v. 33., quoniam alias prudens quisque, qui etiam vellet hanc eius sententiae excusationem admittere, hoc tamen sine dubio ei reprobareret v. 34., quod suam Iobus ipse mentem expondere recusaret, etiam si sermones eius non caute satis ubique prudenterque fuerint instituti v. 35. Quare curatius adhuc inuestigari cupit veram Iobi sententiam, donec penitus explorata res sit, quo habeant, quae profanis possent respondere, si porro vellent his eius sermonibus ad securitatem, aut ostentationem, immo ad opprobria aduersus Deum augenda, abuti v. 36. 37.

Sic igitur quae minus recte dixit Iobus, reprehendit Elihu, quae non satis caute, emendare contendit et ab offensionis periculo liberare, eumque ad hunc ipsum, ad quem c. 16. 19. 21. c. 17.

3. c. 31. 35. prouocauit, cause sue *testem* et *vindicem* ablegat, quem c. 33. 23. 24. dicit quidem *legatum esse mediatorem et iustitiae doctorem*, vi *prefii redēptionis* pro eo deprecaturum: parum autem sine dubio adhuc nouit, vel personam eius, vel redēptionem perficiendam soluendumque *lūgor*. Haec omnia vero heu quam nos sumus felices! in hac tanta, quam merito nobis gratulamur, Euangeliū luce, satis cognita sunt omnibus et explorata, publiceque in his *fests diebus*, rediuiuo ex mortuis hominum redēptori sacrī, nuntiantur. Personant templa laetantium de recuperata nobis salutē hymnis, et voce triumphantium ex superato pro nobis mortis atque inferni periculo. Ut amur igitur hac tanta felicitate, et qua lobus suae iam miseriae sibi grauitatem leuavit, eadem *futurae melioris vitae cogitatione*, nos etiam in hoc tristī rerum nostrarum statu, abiecos erigamus animos. Praeibit nobis ad excitandam eam orator disertus, Vir Iuuenis Ornatissimus et elegantiorum litterarum cultu politissimus, Dn. DANIEL BENIAMIN SCHEELEVIS Budissa Luf. sanctioris disciplinae studio deditus, et doctrinae virtutisque laude Clarissimus, Vestra dignus attentione, praebit inquam, nobis contra ornataque oratione: *de vitae aeternae recta cogitatione* dicturus. Quia cum nihil dulcius sit, nihil utilius, ad vitam bene beatèque agendam, ad ferandas forti animo et superandas fortunae vicissitudines, mortemque tandem tranquille subeundam, Vos COMITES ILLVSTRISSIMI, PATRES ACADEMIAE ET REIPUBLICAE PROCERES GRAVISSIMI, CIVES HUMANISSIMI, moneo decenter rogoque, ut tempore locoque consueto ad audiendum eum conueniatis beneuelle. P. P. in Vigil. F. Pasch. A. R. S. CIOCCCLXXII.

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA.

Fd 3348

ULB Halle
002 500 558

3

f

56.

Ant.

RECTOR
ACADEMIAE LIPSIENSIS
AD
SOLEMNEM
RESVRRECTIONIS CHRISTI
GLORIOSAE
MEMORIAM
FESTIVA ORATIONE
IN AEDE PAVLINA
CELEBRANDAM
INVITAT

*Spec. III. prouidentiae ex fine colloquiorum lobi et oratione Elibui
a C. XXV. ad C. XXXIV.*